
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П  Р  И  К  А  З  
 

от 31 января 2024 г. № 25 - ов 

 

с. Холмогоры 

 

Об итогах муниципального методического семинара 

 

В соответствии с Планом работы Управления образования 

администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 

на 2024 год, 31 января 2024 года на базе МБОУ «Светлозерская СШ» проведен 

муниципальный методический семинар учителей русского языка и литературы 

по теме «Современный урок русского языка и литературы: тенденции и 

возможности». В семинаре приняли участие педагоги из   образовательных 

организаций Холмогорского округа: МБОУ «Емецкая СШ», МБОУ «Кехотская 

СШ», Нижне-Койдокурской ОШ МБОУ «Кехотская СШ», МАОУ 

«Холмогорская СШ», МБОУ «Белогорская СШ», МБОУ «Луковецкая СШ», 

МБОУ «Усть-Пинежская СШ», МБОУ «В-Матигорская СШ», Ухтостровская 

ОШМБОУ «Рембуевская СШ», МБОУ «Светлозерская СШ», МБОУ «Брин-

Наволоцкая СШ», МБОУ «Двинская СШ». 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1.Вручить сертификаты педагогам образовательных организаций Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области за активное участие в 

проведении муниципальных методических мероприятий (Приложение № 1) 

2.Вручить благодарности: 

- администрации и педагогическому коллективу МБОУ «Светлозерская СШ» за 

активное участие в подготовке и проведении муниципального методического 

мероприятия на базе школы. 

 
 

Начальник Управления образования    И.В. Макарова  

 

 

 



                                                                                                   Приложение № 1 

 

№ 

п\п 

Ф.И.О. участника, 

должность, название ОО 

 

 Тема выступления /урока вручен 

1. Театральная постановка «Во 

все столетия учились дети» 

Школьный театр «Золотой 

ключик», руководитель     Суэтина 

Наталья Игоревна, учитель МБОУ 

«Светлозерская СШ» 

сертификат 

 

2. Макаровская Ирина 

Вячеславовна,  педагог    

МБОУ «Светлозерская СШ» 

Открытый урок литературы в 6 

классе по теме «Смысл названия и 

художественные особенности 

рассказа «Хамелеон» А.П. Чехова».   

сертификат 

3 Савчук Юлия Борисовна, 

учитель  русского языка 

литературы  МБОУ 

«Светлозерская СШ» 

Открытый урок русского языка в 9 

классе по теме 

«Сложноподчинѐнное 

предложение» (урок-практикум). 

сертификат 

4. Турышева Людмила 

Николаевна, учитель  

русского языка литературы 

МБОУ «Светлозерская СШ» 

Открытый урок русского языка в 7 

классе по теме «Буквы о и е после 

шипящих на конце наречий». 

сертификат 

5 Акулинина Марина 

Васильевна, руководитель  

ОМО учителей русского 

языка и литературы 

Анализ ГИА-2023. 

Изменения в КИМах  ОГЭ и ЕГЭ 

по русскому языку в 2023-2024 г. 

сертификат 

6 Берденникова Людмила 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

МБОУ «В-Матигорская СШ» 

Особенности подготовки 

обучающихся по русскому языку к 

итоговому собеседованию 

Вести с курсов ПК. 

сертификат 

7 Выдрина Зоя Анатольевна, 

учитель русского языка и 

литературы МБОУ «Брин-

Наволоцкая СШ» 

Работа над сочинениями по 

картине и фотографии как средство 

развития речи обучающихся 

сертификат 

8 Лохова Ирина Михайловна, 

учитель русского языка и 

литературы МБОУ «Емецкая 

СШ» 

Система подготовки обучающихся 

к итоговому сочинению 

сертификат 

9 Черноусова Ольга Юрьевна,  

учитель русского языка и 

литературы МБОУ 

«Кехотская СШ» 

Использование шести шляп 

мышления в подготовке к 

итоговому сочинению 

сертификат 



10 Сундушникова Татьяна 

Николаевна, учитель  

русского языка и 

литературы   

МБОУ «Луковецкая СШ» 

Подготовка к сочинению-

рассуждению в 9 классе с опорой 

на технологию развития 

критического мышления 

сертификат 

11 Узкая Вера Федоровна, 

учитель русского языка и 

литературы МАОУ 

«Холмогорская СШ» 

Система подготовки к ОГЭ/ЕГЭ по 

русскому языку и литературе с 

использованием интерактивной 

доски» 

сертификат 

12 Курочкина Яна Сергеевна, 

учитель русского языка и 

литературы МБОУ 

«Луковецкая СШ» 

Творческое ассорти на уроках 

русского языка и литературы 

сертификат 

13 Спирова Полина Алексеевна, 

учитель   русского языка и 

литературы МБОУ "Усть-

Пинежская СШ" 

"Приѐм "фишбоун" на уроках 

литературы 

сертификат 

14 Томашевская Ольга 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

МБОУ «Емецкая СШ» 

Использование краеведческого 

материала на уроках русского 

языка/литературы в условиях 

реализации ФГОС 

сертификат 

 


